起 6 个月内，继续增持公司股票，增持金额不低于人民币 3 亿元，不超过人民币 6 亿元（含 2024 年 1 月

16 日增持金额），本次增持不设置固定价格区间，电科投资将基于对公司股票价值的合理判断，择机实施

增持计划。自 2024 年 1 月 16 日至 2024 年 2 月 6 日，电科投资通过深圳证券交易所交易系统以集中竞价

交易方式累计增持公司股份 12,853,665 股，占公司目前总股本的比例为 0.1378%，增持股份金额

400,027,006.81 元（不含交易费用），电科投资本次增持计划已实施完毕。具体内容详见公司于 2024 年 1 月

17 日、2024 年 2 月 7 日刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于公司控股股东一致行动人增持

公司股份及后续增持计划的公告》（2024-002 号）、《关于公司控股股东一致行动人增持公司股份计划实施

完成的公告》（2024-005 号）。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

稳步推进分拆海康机器人至深交所创业板上市事宜

2023 年 3 月 7 日，杭州海康机器人股份有限公司（以下简称“海康机器人”）收到深交所出具的《关

于受理杭州海康机器人股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市申请文件的通知》（深证上审

[2023]252 号），交易所认为申请文件齐备，决定予以受理。具体内容详见公司于 2023 年 3 月 8 日刊载于

巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于公司所属子公司杭州海康机器人股份有限公司首次公开发行股

票并在创业板上市申请获得深圳证券交易所受理的公告》（2023-008 号）。深交所于 2023 年 3 月 30 日出具

了《关于杭州海康机器人股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市申请文件的审核问询函》（审核

   杭州海康威视数字技术股份有限公司 2023 年年度报告

141

函〔2023〕010121 号），海康机器人已于 2023 年 5 月 17 日提交《关于杭州海康机器人股份有限公司首次

公开发行股票并在创业板上市申请文件审核问询函之回复报告》；深交所于 2023 年 6 月 30 日出具了《关

于杭州海康机器人股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市申请文件的第二轮审核问询函》（审核

函〔2023〕010218 号），海康机器人已于 2023 年 7 月 27 日提交《关于杭州海康机器人股份有限公司首次

公开发行股票并在创业板上市申请文件第二轮审核问询函之回复报告》。深交所于 2024 年 1 月 15 日出具

了《关于杭州海康机器人股份有限公司申请首次公开发行股票并在创业板上市的审核中心意见落实函》（审

核函〔2024〕010010 号）。

   杭州海康威视数字技术股份有限公司 2023 年年度报告

142

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 255,248,506 2.71%   -33,080,833 -33,080,833 222,167,673 2.38%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 255,055,236 2.70%   -33,023,563 -33,023,563 222,031,673 2.38%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 255,055,236 2.70%   -33,023,563 -33,023,563 222,031,673 2.38%

 4、外资持股 193,270 0.00%   -57,270 -57,270 136,000 0.00%

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股 193,270 0.00%   -57,270 -57,270 136,000 0.00%

二、无限售条件股份 9,175,672,118 97.29%   -67,238,860 -67,238,860 9,108,433,258 97.62%

 1、人民币普通股 9,175,672,118 97.29%   -67,238,860 -67,238,860 9,108,433,258 97.62%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 9,430,920,624 100.00%   -100,319,693 -100,319,693 9,330,600,931 100.00%

注：上表中数据存在尾差系因四舍五入保留两位小数所致。

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，社会公众股份回购注销完成

2022 年 12 月 30 日，公司回购部分社会公众股份方案实施完毕，公司通过股份回购专用证券账户以集

中竞价交易方式累计回购公司股份 66,987,835 股，占公司当时总股本（9,430,920,624 股）的 0.7103%，最

高成交价为 35.13 元/股，最低成交价为 26.83 元/股，成交总金额为 2,043,476,488.53 元（不含交易费用）。

2023年 1月 13日，公司在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成上述股份的注销手续，

注销股份为 66,987,835 股，占注销前公司总股本（9,430,920,624 股）的 0.7103%，本次注销的股份数量与

   杭州海康威视数字技术股份有限公司 2023 年年度报告

143

公司实际回购的股份数量一致。本次股份回购注销完成后，公司总股本由 9,430,920,624 股变更为

9,363,932,789 股。

具体内容详见公司于 2022 年 9 月 16 日、2022 年 10 月 11 日刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

的《第五届董事会第十三次会议决议公告》（2022-049 号）、《关于回购公司部分社会公众股方案的公告》

（2022-050 号）、《2022 年第二次临时股东大会决议公告》（2022-056 号）、《关于回购公司部分社会公众股

的报告书》（2022-057 号）。

2、报告期内，公司完成了 2018 年限制性股票计划第三次回购注销

2023 年 4 月 13 日、2023 年 5 月 9 日，公司第五届董事会第十七次会议、第五届监事会第十五次会议